
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 115/2020 

privind darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna a unui bun mobil aflat în domeniul privat al Județului Covasna 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 6 august 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna a 

unui bun mobil aflat în domeniul privat al Județului Covasna, 

având în vedere Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului,precum și avizele 

comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

ținând cont de: 

- prevederile art. 792 și urm, precum și art. 2146 și urm. din Codul civil, republicată; 

- art. 108 lit. a) și art. 299-300, coroborată cu art 362, alin. (1) și (3) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Cartea de identitate a vehiculului  nr. 0248582; 

în baza art. 173 alin. (4) lit. b) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna a unui bun mobil aflat în domeniul privat al Județului Covasna, identificat în 

anexa nr. 1 la prezenta, în vederea îndeplinirii misiunilor specifice a Centrului de reabilitare 

Baraolt din cadrul Complexului de servicii comunitare Baraolt, pe toată durata normală de 

funcționare  a bunului mobil în cauză. 

Art. 2. (1)Se aprobă modelul contractului de administrare, prevăzut în anexa nr. 2 la 

prezenta. 

(2) Cu semnarea contractului se însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 

domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

(3) Predarea, respectiv preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe bază de proces-

verbal de predare-preluare încheiat între părțile interesate, Județul Covasna, pe de o parte și 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, pe de altă parte, în termen 

de cel mult 30 de zile de la data semnării contractului prevăzut în alin. (1). 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 2 alin. (2),Direcţia juridică şi dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 6 august 2020. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 


